
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κώδικας Δεοντολογίας Επισκεπτών - Επισκεπτρι-
ών Υγείας.

2 Καθορισμός χώρου στάσης - στάθμευσης ενός (1) 
οχήματος ΑμΕΑ, στην εσοχή επί της οδού Χατζη-
χρήστου, μπροστά από το κτίριο του Μουσείου 
Ακρόπολης, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 631/2022 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

3 Καθορισμός χώρου στάσης και στάθμευσης τριών 
(3) γενικών θέσεων για οχήματα ΑμΕΑ επί της οδού 
Μαρτζώκη 5 και 7, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1418/
2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Γ6β/Γ.Π.63836/23 (1)
Κώδικας Δεοντολογίας Επισκεπτών - Επισκεπτρι-

ών Υγείας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 114 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός 

και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123) όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4999/2022 «Δευτε-
ροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές 
ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Υγείας» (Α’ 225),

β. του άρθρου 40 του ν. 4058/2012 «Παροχή υπηρε-
σιών ασφαλείας από ενόπλους φρουρούς σε εμπορικά 
πλοία και άλλες διατάξεις» (Α’ 63) όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4272/2014 «Προσαρμογή στο 
Εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας 2012/25/ΕΕ 
της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2012 για τη θέσπιση 
διαδικασιών ενημέρωσης σχετικά με την ανταλλαγή, 
μεταξύ των κρατών-μελών, ανθρώπινων οργάνων που 

προορίζονται για μεταμόσχευση Οδηγίας» (Α’145),
γ. της παρ. δ. της παρ. 1 του άρθρου 1 και του άρθρου 5 

του  ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

δ. του άρθρου 32 και της παρ. 7 του άρθρου 70 του 
ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκ-
παίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς και 
οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας» (Α’ 225),

ε. του άρθρου 3 του π.δ. 351/1989 «Καθορισμός Επαγ-
γελματικών δικαιωμάτων των πτυχιούχων των τμημάτων: 
α) Νοσηλευτικής, β) Μαιευτικής, γ) Επισκεπτών και Επι-
σκεπτριών Υγείας της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και 
Πρόνοιας και δ) του τμήματος Διοίκησης μονάδων Υγείας 
και Πρόνοιας της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας των 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 159),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και το κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 20 του π.δ. 121/
2017«Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 4600/2019 (Α’ 43),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.100714/12.12.2014 υπουρ-
γική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία Πανελλήνιου 
Συλλόγου Επισκεπτών Υγείας» (Π.Σ.Ε.Υ) (Β’ 3477).

3. Την υπ’  αρ. 37310/9.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους»(Β’ 4435).

4. Το υπ’ αρ. 4161/30-11-2023 έγγραφο του Πανελλή-
νιου Συλλόγου Επισκεπτών Υγείας με θέμα: «Κώδικας 
Δεοντολογίας των Επισκεπτών- Επισκεπτριών Υγείας»

5. Την ανάγκη καθορισμού των κανόνων που διέπουν 
το λειτούργημα των Επισκεπτών-τριών Υγείας.

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.: Β/α/οικ.5838/29-1-24 εισήγη-
ση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3765

38211



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38212 Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

Εκδίδεται ο Κώδικας Δεοντολογίας Επισκεπτών - Επι-
σκεπτριών Υγείας (E.E.Y.) ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Σκοπός-Πεδίο Εφαρμογής

Ο παρών Κώδικας συνιστά το πλαίσιο των αρχών δι-
ασφάλισης του E.Ε.Y. να ενεργεί ηθικά, με σαφή τρόπο, 
ορίζοντας τις υποχρεώσεις, τις αξίες και τις κατευθύνσεις 
του/της στο πεδίο υπηρεσιών δημόσιας και κοινοτικής 
υγείας, ήτοι πρόληψης, αγωγής και προαγωγής υγείας. Ο 
Κώδικας Δεοντολογίας του/της Επισκέπτη Επισκέπτριας 
Υγείας, (E.Ε.Y.), διέπει τα καθήκοντα του/της, όπως αυτά 
ορίζονται στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία περί επαγ-
γελματικών δικαιωμάτων και προσόντων.

Ο παρών κώδικας υποδεικνύει και εξυπηρετεί τους 
ακόλουθους ειδικούς σκοπούς:

1. Τον καθορισμό πλαισίου υποχρεώσεων και πειθαρ-
χίας.

2. Τον προσδιορισμό ορίων επαγγέλματος και συνερ-
γασίας.

3. Την ενημέρωση του κοινού για το ηθικό και δεοντο-
λογικό πλαίσιο εργασίας τους, των υποχρεώσεων και των 
αρμοδιοτήτων τους ως λειτουργών και επαγγελματίων 
υγείας.

Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται οι Επισκέπτες 
-τριες Υγείας που απασχολούνται στο δημόσιο και τον 
ιδιωτικό τομέα.

Άρθρο 2
Γενικές Αρχές

Η βασική ευθύνη του/της Ε.Ε.Υ. περιλαμβάνει την προ-
αγωγή υγείας στο πλαίσιο της κοινοτικής και δημόσιας 
υγείας, το σχεδιασμό, την ανάπτυξη, την εφαρμογή και 
την αξιολόγηση παροχής υπηρεσιών δημόσιας και κοινο-
τικής υγείας, είτε αυτόνομα είτε σε συνεργασία με άλλους 
επιστήμονες στον τομέα της υγείας και των υπηρεσιών 
δημόσιας υγείας.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει:
- Να ενεργεί και να στηρίζεται στην αρχή της ηθικής 

δέσμευσης, της κοινωνικής αλληλεγγύης και της καθο-
λικής χρησιμότητας και ωφέλειας.

- Να προστατεύει το έννομο αγαθό της υγείας, σε συν-
δυασμό με το προστατευτικό περί αυτού πλαισίου.

- Να αναγνωρίζει την υγεία ως πόρο για την καθημε-
ρινή ζωή του πολίτη και όχι ως σκοπό ζωής και παράλ-
ληλα το δικαίωμα του πολίτη στην υγεία ως προσωπική 
επιλογή.

- Να διαφυλάττει τα ατομικά δικαιώματα του πολίτη-
λήπτη/λήπτριας των υπηρεσιών του/της και να αποτρέ-
πει με κάθε δυνατό μέσο οποιαδήποτε μορφή παραβί-
ασής τους.

- Να διατηρεί την τιμή, τις αξίες και τις παραδόσεις του 
λειτουργήματός του.

- Να κατανοεί το επάγγελμα ως λειτούργημα και να 
προστατεύει τον χαρακτήρα της παροχής υπηρεσιών 
υγείας με απόλυτο σεβασμό στην κοινωνική αντίληψη 
της ανεκτίμητης αξίας της ανθρώπινης ύπαρξης.

- Να εξασκεί το επάγγελμα με ευσυνειδησία και αξι-
οπρέπεια.

- Να χρησιμοποιεί το σύνολο των επιστημονικών και 
επαγγελματικών γνώσεων, δεξιοτήτων και την εμπειρία 
του/της, διατηρώντας σε κάθε περίπτωση την επιστημο-
νική και επαγγελματική του/της αυτοτέλεια.

- Να παρέχει τις προληπτικές και υποστηρικτικές 
υπηρεσίες του/της σε στενή συνεργασία με την ομάδα 
υγείας, τον φορέα στο πλαίσιο του οποίου γίνεται η πα-
ροχή, καθώς και τις δημόσιες αρχές για την προστασία 
της δημόσιας υγείας.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. ενεργεί με βάση την εκπαίδευση που του/
της έχει παρασχεθεί κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών 
σπουδών του/της και την άσκηση για την απόκτηση του 
τίτλου.

Άρθρο 3
Εχεμύθεια - Απόρρητο Ε.Ε.Υ.

Κάθε πράξη του/της Ε.Ε.Υ. προς τον λήπτη των υπη-
ρεσιών του/της πρέπει να παρέχεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις των νόμων και κανονισμών περί προστασίας 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Η εχεμύθεια του/της Ε.Ε.Υ. αφορά την οικογένεια και 
τα μέλη της, τους εφήβους και γενικότερα τον πληθυσμό 
αναφοράς τους και οφείλει να την τηρεί με σεβασμό για 
κάθε πληροφορία που κατέχει και αφορά τον/την λήπτη/
λήπτρια υπηρεσιών υγείας.

Η εχεμύθεια που αφορά ιατρικό απόρρητο δεν παρα-
βιάζεται παρά μόνο, όταν για λόγους δημόσιας υγείας, 
δεν παρέχονται αξιόπιστες πληροφορίες προς τα αρμό-
δια όργανα του κράτους, καθώς και σε περιπτώσεις που 
υποχρεώνουν την άρση του απορρήτου, όταν απειλεί 
τη ζωή ενός προσώπου ή όταν η απειλή αφορά το κοι-
νωνικό σύνολο.

Το απόρρητο για τον/την Ε.Ε.Υ. αποτελεί υποχρέωση 
στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων του/της και σε 
κάθε παράβασή του εφαρμόζονται οι προβλεπόμενες 
ποινές, σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις που αφορούν 
τους λειτουργούς υγείας.

Σε περίπτωση που εντοπίζει αυτοκτονικές τάσεις κατά 
την επίσκεψή του σε ασθενή με ψυχικό νόσημα, με βάση 
το πρωτόκολλο της υπηρεσίας απασχόλησης, δύναται 
ο/η ίδιος/α να άρει κάθε διαδικασία απορρήτου και να 
αναφέρει άμεσα τόσο στον θεράποντα ιατρό όσο και 
στο στενό περιβάλλον του ασθενή, την εκτίμηση περί 
απειλής της ζωής του ασθενούς.

Σε περίπτωση δήλωσης εκ μέρους του ασθενή περί 
λοιμώδους και μεταδοτικού νοσήματος τηρεί τις οδηγίες 
του Ε.Ο.Δ.Υ., καθώς και του εκάστοτε αρμόδιου φορέα.

Ο/Η Ε.E.Υ. οφείλει απεριόριστο σεβασμό στην ιδιωτική 
ζωή του λήπτη/λήπτριας των υπηρεσιών του/της, απέ-
χοντας από κάθε πράξη ή παράλειψη που είναι δυνατό 
να βλάψει τον απόρρητο χαρακτήρα των κάθε είδους 
πληροφοριών, των οποίων λαμβάνει γνώση κατά την 
άσκηση των καθηκόντων του/της.

Άρθρο 4
Αρχές ηθικής και δεοντολογίας 

1. Υποχρεώσεις προς τον πολίτη
Η ηθική του επαγγέλματος επιβάλλει σε κάθε Ε.Ε.Υ. να 

παρέχει τις υπηρεσίες σε κάθε πολίτη, ανεξάρτητα από 
εθνικότητα, φυλή, χρώμα, φύλο, θρησκεία, γενετήσιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38213Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

προσανατολισμό, ιδεολογικό και κοινωνικοοικονομικό 
επίπεδο, και πολιτιστικά χαρακτηριστικά.

Κάθε Ε.E.Υ. έχει την υποχρέωση να ενημερώνει για τις 
ηθικές και δεοντολογικές του/της υποχρεώσεις τον πολί-
τη που ενδιαφέρεται για τον ρόλο, τα καθήκοντα και τις 
υποχρεώσεις του/της ως εργαζόμενος/η σε προγράμμα-
τα πρόληψης, αγωγής και προαγωγής υγείας.

Κάθε πράξη που διενεργεί ο/η Ε.Ε.Υ. φέρει και την ευ-
θύνη της διενέργειάς της. Παρέχει απρόσκοπτα υπηρε-
σίες πρόληψης, αγωγής και προαγωγής της Υγείας εντός 
της δομής υγείας, στο σπίτι, στο σχολείο και αλλού μέσα 
στο πλαίσιο των υποχρεώσεών του/της και βάσει του 
παρόντος κώδικα.

Κατά τις κατ’ οίκον επισκέψεις για την εκτέλεση των 
καθηκόντων του/της ο/η Ε.Ε.Υ. οφείλει να απέχει από 
κάθε είδους ανάρμοστη συμπεριφορά. Κάθε ασθενής 
που εξέρχεται του νοσοκομείου και χρήζει μετακλινικής 
παρακολούθησης (follow-up) και συμβουλευτικής, έχει 
δικαίωμα να γνωρίζει το σκοπό και τις αρμοδιότητες της 
κατ’ οίκον επίσκεψης υγείας από τον/την Ε.Ε.Υ.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. απέχει κατά την εκτέλεση των καθηκόντων 
κάθε πράξης ή παράλειψης που είναι πιθανό να οδηγήσει 
σε υπόνοια ότι καταφεύγει σε παραπλάνηση ή εξαπάτη-
ση του αποδέκτη των υπηρεσιών ή των οικείων.

2. Υποχρεώσεις στην κοινότητα
Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να ενεργεί πάντα με γνώμονα την 

προαγωγή και εν γένει την διασφάλιση της υγείας του 
ατόμου και της κοινότητας. Για την ορθότερη άσκηση 
του ρόλου οφείλει να αναπτύσσει σχέσεις αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης με την οικογένεια και σεβασμού στις αρ-
χές της κοινότητας.

Ο/Η Ε.E.Υ. μεριμνά ηθικά και δεοντολογικά για την 
εφαρμογή των μέτρων δημόσιας υγείας, της πρόληψης 
και της αποτροπής βλαπτικών παραγόντων, της επιτή-
ρησης λοιμωδών και κοινωνικών νοσημάτων. Επίσης, 
παρέχει γενική και ειδική συμβουλευτική των ενηλίκων 
και υποστήριξη της αναπαραγωγικής και σεξουαλικής 
υγείας.

Ο/Η Ε.E.Υ. οφείλει να ενημερώνει για κάθε πρόγραμμα 
παρέμβασης στην κοινότητα με σαφή τρόπο προκειμέ-
νου να εξασφαλίζεται η ελεύθερη συμμετοχή του πολίτη 
στο διενεργούμενο πρόγραμμα και να διατηρείται το 
ισότιμο δικαίωμα στην υγεία.

Ο/Η Ε.E.Υ. έχει την επαγγελματική και ηθική υποχρέ-
ωση να ενημερώνει κάθε μέλος της κοινότητας για την 
ωφέλεια του εφαρμοζόμενου προγράμματος σε επίπε-
δο υγείας του πληθυσμού της γεωγραφικής περιοχής 
ευθύνης του/της.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. έχει την ηθική υποχρέωση να σέβεται το 
δικαίωμα στην επιλογή συμπεριφορών υγείας του πλη-
θυσμού, τηρώντας τη νομοθεσία και το Σύνταγμα.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια εξα-
σφάλισης ισότιμης πρόσβασης και ορθής χρήσης των 
υπηρεσιών υγείας, ώστε να διαφυλάσσονται τα δικαιώ-
ματα όλων των πολιτών.

Σε περίπτωση άρνησης εμβολιασμού από ενήλικα 
πολίτη ή κηδεμόνα ανηλίκου, ο/η Ε.Ε.Υ. οφείλει να τον 
ενημερώσει για την αξία του εμβολιασμού και τις επιπτώ-
σεις για την ατομική και τη δημόσια υγεία και να προβεί 
στην έκδοση τυχόν απαιτούμενης βεβαίωσης περί μη 

διενέργειας εμβολιασμού. Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να επεξηγή-
σει τις συνέπειες της άρνησης. Η άρνηση του κηδεμόνα 
δηλώνεται εγγράφως. Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να τηρεί πλήρη 
στοιχεία των διενεργουμένων εμβολιασμών και όσων 
αρνήθηκαν εμβολιασμό.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. έχει την υποχρέωση τήρησης των κανόνων 
ασφαλούς χορήγησης για κάθε διενεργούμενο εμβόλιο 
στον πληθυσμό και πλήρους ενημέρωσης και επεξηγή-
σεων για τυχόν αντιδράσεις. Η ενημέρωση και η διενέρ-
γεια των εμβολίων γίνεται κατόπιν γραπτής συναίνεσης 
του λήπτη, των κηδεμόνων εφήβων, παιδιών και ΑΜΕΑ.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να εφαρμόζει τα καθήκοντά του/
της σύμφωνα με τις επιστημονικές του/της γνώσεις, την 
επαγγελματική εμπειρία, τις δεξιότητες και τις διατάξεις 
του παρόντος κώδικα.

Ο/Η Ε.E.Υ. παρέχει στο πλαίσιο του ρόλου του/της, άμε-
ση ενημέρωση στον πληθυσμό της κοινότητας ευθύνης 
του/της σε περίπτωση μαζικών καταστροφών λόγω μεί-
ζονος θέματος δημόσιας υγείας.

Το άτομο ή η οικογένεια που κάνουν χρήση των υπη-
ρεσιών του/της Ε.Ε.Υ., έχουν δικαίωμα να γνωρίζουν το 
ονοματεπώνυμό και την επαγγελματική τους/της ιδιότη-
τα κατά τον χρόνο επίσκεψής τους στο σπίτι.

3. Ηθικό και δεοντολογικό πλαίσιο προς τους συνα-
δέλφους Ε.Ε.Υ. και λοιπό προσωπικό

Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να εργάζεται κατά συλλογικό και 
συνεργατικό τρόπο με τους συναδέλφους Ε.Ε.Υ και άλ-
λους επαγγελματίες και να αναγνωρίζει και να σέβεται τη 
συγκεκριμένη τους συνεισφορά σε μια διεπιστημονική 
ομάδα υγείας.

Ο/Η Ε.Ε.Υ οφείλει να σέβεται και να τιμά τους συναδέλ-
φους Ε.Ε.Υ. κάθε βαθμίδος, εκπαίδευσης ή ειδίκευσης, 
τηρώντας την ιεραρχία, να διατηρεί άριστες σχέσεις με 
τους συναδέλφους Νοσηλευτές, τους ιατρούς και το λοι-
πό προσωπικό.

Στις περιπτώσεις που οι ηθικές αρχές λειτουργούν επι-
καλυπτικά, πρώτιστο μέλημα της ομάδας υγείας είναι 
η πλήρης προστασία του δικαιώματος της υγείας του 
λήπτη/λήπτριας των υπηρεσιών υγείας και του γενικό-
τερου πληθυσμού.

Η διαχείριση των συγκρούσεων που προκύπτουν κατά 
τη συνεργασία των μελών της ομάδας υγείας, πρέπει 
να καταλήγει σε απόφαση που δεν προσβάλλει την αυ-
τονομία και την αξιοπρέπεια του λήπτη/λήπτριας των 
υπηρεσιών υγείας και των υπολοίπων μελών της ομάδας.

Ο/Η Ε.Ε.Υ. οφείλει να μην εκφράζει ηθικές κρίσεις για 
τους συνεργάτες που απαρτίζουν την ομάδα υγείας. Όλα 
τα μέλη της ομάδας υγείας διατηρούν την ανεξάρτητη 
ηθική του επαγγέλματός τους, ωστόσο οφείλουν να συ-
νεργάζονται κατά τρόπο που εξυπηρετείται το συμφέρον 
υγείας του πολίτη.

Ο/Η Ε.E.Υ. οφείλει να αναγνωρίζει τα όρια των καθη-
κόντων και των επαγγελματικών του/της δικαιωμάτων. 
Σεβόμενος/η την ισχύουσα νομοθεσία δύναται να αρ-
νηθεί, σε περίπτωση αναρμοδιότητας, την εκχώρηση 
καθηκόντων άλλης ειδικότητας, ειδικότερα αυτών που 
μπορεί να θέσουν σε κίνδυνο την υγεία του πολίτη.

Σε περίπτωση ανάθεσης αλλότριων καθηκόντων οφεί-
λει να αναφερθεί αρμοδίως, καθώς και στο Συλλογικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38214 Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

Όργανο υπαγωγής του, και να τηρήσει εγγράφως τις νό-
μιμες διαδικασίες για την προστασία της υγείας του πλη-
θυσμού και της επαγγελματικής του/της ακεραιότητας.

Άρθρο 5 
Έρευνα

Ο/Η Ε.E.Υ. ως ερευνητής ή συμμετέχων σε έρευνες ή 
ερευνητικές μελέτες τηρεί τις βασικές αρχές και τους 
κανόνες που ορίζουν οι διεθνείς κώδικες και οι αρμό-
διες επιτροπές ηθικής και δεοντολογίας των δημοσίων 
υπηρεσιών υγείας, ιδιωτικών φορέων και ανεξάρτητων 
αρχών.

Ο/Η Ε.E.Υ. έχει καθήκον να παραμένει προστάτης της 
ζωής και της υγείας του ατόμου που συμμετέχει ως δείγ-
μα στην έρευνα. Στην έρευνα προηγείται για τον/την 
Ε.E.Υ. το συμφέρον της κοινωνίας και όχι του ερευνητή.

Πρέπει να προκύπτει σε κάθε περίπτωση η συναίνε-
ση των υποκειμένων της έρευνας που συμμετέχουν ως 
εθελοντές.

Ο/Η Ε.E.Υ. μπορεί να αρνηθεί τη συμμετοχή σε ερευ-
νητική ομάδα, εφόσον θεωρεί ότι υφίσταται κίνδυνος 
για την υγεία του υποκειμένου.

Κατά την διενέργεια έρευνας ο/η Ε.Ε.Υ. οφείλει να 
τηρεί κανόνες και περιορισμούς που περιλαμβάνονται 
στο πρωτόκολλο καθώς και τους κανόνες επιστημονι-
κής ακρίβειας. Η έρευνα μπορεί να αφορά διαδικασίες 
αξιολόγησης προληπτικών μέτρων καθώς και επιδημι-
ολογικές έρευνες.

Ο/Η Ε.E.Υ. μπορεί να εκπονεί έρευνα μέσα από εφαρ-
μογές υπηρεσιών υγείας στην κοινότητα, στο σχολικό 
και εργασιακό περιβάλλον με βάση την πιθανή ωφέλεια 
της δημόσιας υγείας κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας 
προϊσταμένης αρχής.

Άρθρο 6
Αμοιβή

Ο/Η Ε.Ε.Υ. που προσφέρει τις υπηρεσίες του/της στο 
δημόσιο τομέα ή σε φορέα κοινωνικής ασφάλισης 
απαγορεύεται να αξιώνει, να συμφωνεί ή να εισπράττει 
από τον/την λήπτη/λήπτρια οποιοδήποτε οικονομικό 
αντάλλαγμα ή άλλο ωφέλημα οποιασδήποτε φύσης ή να 
δέχεται υπόσχεση τούτου, πέρα από τη μηνιαία ή άλλη 
αποζημίωση ή αμοιβή του/της όπως ορίζεται από τις 
κείμενες διατάξεις.

Απαγορεύεται κάθε διανομή της αμοιβής των Επισκε-
πτών/τριων Υγείας, εκχώρηση μέρους της, ή παροχή 
ποσοστών προς γιατρούς ή άλλους μεσάζοντες για την 
αύξηση της πελατείας τους.

Απαγορεύεται στους δημόσιους λειτουργούς Επισκέ-
πτες/τριες Υγείας, η καθ’οιονδήποτε τρόπο προσέλκυση 
πελατείας προς ιδίον όφελος ή όφελος τρίτου.

Άρθρο 7
Τελικές διατάξεις
Τήρηση των διατάξεων και κυρώσεις

Κάθε παράβαση των διατάξεων του παρόντος τιμω-
ρείται πειθαρχικά από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα.

Ο/ΗΟ/Η Ε.Ε.Υ. έχει δικαίωμα σε αποκατάσταση, απο-
ζημίωση και επανόρθωση κάθε οικονομικής ή ηθικής 

βλάβης ή ζημίας που υπέστη από την εναντίον του/της 
άσκηση κάθε είδους αβάσιμης αναφοράς από φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα. Κάθε Ε.Ε.Υ. όταν κατηγορείται στο 
πλαίσιο αστικής, ποινικής ή πειθαρχικής διαδικασίας έχει 
το δικαίωμα υπεράσπισης και σεβασμού των δικαιωμά-
των του/της.

Η τήρηση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα αποτελεί 
υποχρέωση και σχετίζεται με την επιστημονική αξιοπρέ-
πεια και την επαγγελματική συνείδηση των Ε.Ε.Υ., καθώς 
και την σωστή λειτουργία του Πανελλήνιου Συλλόγου Επι-
σκεπτών/τριών Υγείας και του Πειθαρχικού Συμβουλίου.

Άρθρο 8
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

    Ι 

Αριθμ. 159133  (2)
 Καθορισμός χώρου στάσης - στάθμευσης ενός (1) 

οχήματος ΑμΕΑ, στην εσοχή επί της οδού Χατζη-

χρήστου, μπροστά από το κτίριο του Μουσείου 

Ακρόπολης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 631/2022 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’261) και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

3. Το άρθρο 109 ττου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57) περί δημοσίευσης αποφάσε-
ων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 631/19.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΓΘΙΩ6Μ-ΥΧΩ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

5. Την από Δεκέμβριο 2022 Εισήγηση της Διεύθυνσης 
Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος.

6. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-
σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 
Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

7. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοι-
νοποίησή της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

8. Την υπ’ αρ. 41763/19-5-2023 (υπ’ αρ. 150228/19.5.2023
Δήμου Αθηναίων) πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38215Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

μένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμενη έγκριση 
της υπ’ αρ. 631/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Αθηναίων.

9. Το γεγονός ότι από την παραπάνω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού του Δ.Α., ως προς την τοποθέτηση των πινακίδων, η 
οποία θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003 
του Προϋπολογισμού του έτους 2024, όπου υπάρχει πί-
στωση 70.000 €, και ως προς τη διαγράμμιση η οποία 
θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6661.001 του 
Προϋπολογισμού του έτους 2024, όπου υπάρχει πίστωση 
100.000 €, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χώρου στάσης-στάθμευσης ενός (1) 
οχήματος ΑμΕΑ, στην εσοχή επί της οδού Χατζηχρήστου, 
μπροστά από το κτίριο του Μουσείου Ακρόπολης, στη 
δεξιά πλευρά κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων και 
πριν τη στάση του ΟΑΣΑ (κατά τη φορά κίνησης των 
οχημάτων), σύμφωνα με το άρθρο 34, παρ. 2β (απα-
γορεύεται η στάση και η στάθμευση «Σε απόσταση μι-
κρότερη από δώδεκα (12) μέτρα από στάσεις αστικών, 
υπεραστικών, ηλεκτροκίνητων λεωφορείων και τροχιο-
δρομικών οχημάτων»), με τοποθέτηση πινακίδας Ρ-71 σε 
συνδυασμό με πινακίδες Πρ.-4α και Πρ-4γ, καθώς και με 
οριζόντια σήμανση σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κ.Ο.Κ.

Σημειώνεται ότι ο δικαιούχος ή εκπρόσωπός του οφεί-
λει να ενημερώνει την υπηρεσία για οποιαδήποτε μετα-
βολή των όρων παραχώρησης της θέσης στάθμευσης.

Από την παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση και τροπο-
ποίηση των προβλεπόμενων στην ισχύουσα Κανονιστική 
Ελεγχόμενης Στάθμευσης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Αθηναίων, ως προς τη 
τοποθέτηση των πινακίδων, η οποία θα καταλογιστεί 
του Κ.Α. Φ30/6654.003 του έτους 2024, όπου υπάρχει 
πίστωση 70.000€ και ως προς την διαγράμμιση η οποία 
θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6661.001 του 
έτους 2022, όπου υπάρχει πίστωση 100.000 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024 

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ

    Ι 

Αριθμ. 159152  (3)
 Καθορισμός χώρου στάσης και στάθμευσης τριών 

(3) γενικών θέσεων για οχήματα ΑμΕΑ επί της οδού 

Μαρτζώκη 5 και 7, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1418/

2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57)  όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

3. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57)  περί δημοσίευσης αποφάσε-
ων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 1418/28-08-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΚΡΩ6Μ-Ω54) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων.

5. Την από Ιουλίου 2023 τεχνική περιγραφή της Διεύ-
θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων.

6. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-
σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 
Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

7. Το υπ’  αρ. 90902/16-11-2023 (υπ’ αρ. 323552/
17.11.2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής για αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων 
αναφορικά με την υπ’ αρ. 1418/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

8. Το υπό στοιχεία ΑΗΠ 9628/12-1-2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλο-
ντος με τα συμπληρωματικά στοιχεία αναφορικά με την 
υπ’ αρ. 1418/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αθηναίων.

9. Το υπ’  αρ. 13789/12-2-2024 (υπό στοιχεία ΑΗΠ 
38652/13-02-2024) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για αποστολή συμπληρωματικών στοι-
χείων αναφορικά με την υπ’ αρ. 1418/2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

10. Το υπό στοιχεία ΑΗΠ 76251/21-03-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλο-
ντος με τα συμπληρωματικά στοιχεία αναφορικά με την 
υπ’ αρ. 1418/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αθηναίων.

11. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοι-
νοποίησή της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

12. Την υπ’ αρ. 34038/22.4.2024 (υπό στοιχεία ΑΗΠ 
108159/22.4.2024) Πράξη του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμενη 
έγκριση της υπ’ αρ. 1418/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

13. Το γεγονός ότι από την παραπάνω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού του Δ.Α., ως προς την τοποθέτηση των πινακίδων, η 
οποία θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003 
του Προϋπολογισμού του έτους 2024, όπου υπάρχει πί-
στωση 70.000 €, και ως προς τη διαγράμμιση η οποία 
θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6661.001 του 
Προϋπολογισμού του έτους 2024, όπου υπάρχει πίστωση 
100.000 €, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χώρου στάσης - στάθμευσης τριών (3) 
γενικών θέσεων για οχήματα ΑμΕΑ επί της οδού Μαρ-
τζώκη 5 και 7, Αθήνα, με τοποθέτηση πινακίδας Ρ-71 σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38216 Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

συνδυασμό με πινακίδες Πρ-4α και Πρ-4γ και με οριζό-
ντια σήμανση.

Η χωροθέτηση των θέσεων θα γίνει: με μία θέση στάθ-
μευσης στην οδό Μαρτζώκη 5 πριν την ράμπα ΑμΕΑ 
και στην οδό Μαρτζώκη 5 και 7 αμέσως μετά τη ράμπα 
ΑμΕΑ, κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων.

Υποχρέωση ενημέρωσης της αρμόδιας υπηρεσίας για 
οποιαδήποτε μεταβολή των όρων παραχώρησης της 
θέσης στάθμευσης.

Από την παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση και τρο-
ποποίηση των προβλεπόμενων στην ισχύουσα Κανονι-
στική Ελεγχόμενης Στάθμευσης, προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δ.Α., ως προς την 
τοποθέτηση των πινακίδων, η οποία θα καταλογιστεί 
σε βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003 του Προϋπολογισμού 
του έτους 2024, όπου υπάρχει πίστωση 70.000 €, και ως 
προς τη διαγράμμιση η οποία θα καταλογιστεί σε βάρος 
του Κ.Α. Φ30/6661.001 του Προϋπολογισμού του έτους 
2024, όπου υπάρχει πίστωση 200.000 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38217Τεύχος B’ 3765/28.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38218 Τεύχος B’ 3765/28.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024 

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037652806240008*


		2024-07-01T13:51:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




